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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ.
а/т – антитела
АФР – ангиогенный фактор роста
α-ГМА – альфа-гладкомышечный актин
ГАФД - глицерилальдегид–3-
фосфатдегидрогеназа
ГМК – гладкомышечные клетки
ДИ – доверительный интервал
ИБС – ишемическая болезнь сердца
ИМ – инфаркт миокарда
ИМТ – индекс массы тела
ИФА – иммуноферментный анализ
К- – отрицательный контроль
кДНК – комплементарная ДНК
КИНК – критическая ишемия нижних
конечностей
ЛЖ – левый желудочек
мРНК – матричная РНК
ОНМК – острое нарушение мозгового
кровообращения
пДНК – плазмидная ДНК
ПЗ – поле зрения (микроскопа)
ПНА – передняя нисходящая артерия
ПЦР – полимеразная цепная реакция
СД 2 типа – сахарный диабет 2 типа
ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания
ФБС – фетальная бычья сыворотка
ФВ – фракция выброса
ФК – функциональный класс
ФСБ – фосфатно-солевой буфер
ХСН – хроническая сердечная
недостаточность
ЧСА – человеческий сывороточный альбумин
ЭК – эндотелиальные клетки
Эхо-КГ – эхокардиография
EA.hy926 – линейные клетки эндотелия
человека
bFGF – основный фактор роста фибробластов
c-met – тирозинкиназный рецептор HGF
CРБ – С-реактивный белок
CD31 – кластер дифференцировки 31
CD68 – кластер дифференцировки 68

DAPI – 4,6-диамидино-2-фенилиндол
DMEM – среда Игла в модификации
Дальбекко
EGM-2 – ростовая среда для эндотелиальных
клеток
EGM-2MV – ростовая среда для
микрососудистых эндотелиальных клеток
FITC – флуоресцеина изотиоцианат
GFP – зеленый флуоресцентный белок
Hb – гемоглобин
HIF – фактор, индуцируемый гипоксией
HGF – фактор роста гепатоцитов
HRE – элемент, чувствительный к гипоксии
HUVEC – клетки эндотелия пупочной вены
человека
ICAM-1 – межклеточная молекула адгезии-1
IL-8 – интерлейкин-8
K- – отрицательный контроль
MAP-киназы – митоген-активируемые
протеинкиназы
MCP-1 – хемоаттрактант моноцитов-1
MR-proANP – срединный участок
предшественника предсердного
натрийуретического пептида
NFκB – ядерный фактор каппа-В
NT-proBNP – N-концевой фрагмент
предшественника мозгового
натрийуретического пептида
NYHA – Нью-Йорская ассоциация сердца
pC4W – оригинальный плазмидный вектор на
базе промотора цитомегаловируса
pcDNA3 – коммерческий плазмидный вектор
на базе промотора цитомегаловируса
PGL3 – коммерческий репортеный вектор с
геном люциферазы светлячка
TIME – Т-иммортализованные клетки
микрососудистого эндотелия человека
vs. – по сравнению
VCAM-1 – молекула адгезии эндотелия-1
VEGF – эндотелиальный фактор роста сосудов
VEGFR – тирозинкиназный рецептор VEGF
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ.
Актуальность темы. Ишемические заболевания (ИБС, КИНК, ОНМК) являются

ведущими в структуре заболеваемости и смертности в развитых странах (Roger V, et al.
2012). Несмотря на расширение спектра медикаментозных и хирургических методов
лечения, в настоящее время отсутствуют эффективные способы стимуляции роста
сосудов (ангиогенеза) в тканях (Gupta R, et al. 2009). Усиление ангиогенеза является
наиболее патогенетически оправданным методом лечения ишемических заболеваний, в
основе которых лежит нарушение кровоснабжения тканей (Shimamura M, et al. 2013).
Дополнительную актуальность разработкам в этой области придает наличие большой
когорты пациентов с критическими стенозами крупных артерий, которым уже были
выполнены операции шунтирования или ангиопластики с последующим развитием
рестенозов, т.е. возможности хирургического и эндоваскулярного лечения оказались
практически исчерпанными (Мжаванадзе Н.Д. и др. 2012; Jolicoeur E, et al. 2012).

Методы, направленные на стимауляцию ангиогенеза и защитных механизмов в
ишемизированных тканях, получили название терапевтического ангиогенеза. Среди
них наиболее перспективной считается генная терапия с локальной экспрессией АФР в
тканях (Deveza L, et al. 2012). С 1998 г. в этой области были проведены масштабные
клинические исследования, в которых для терапевтического ангиогенеза использовали
гены VEGF165, bFGF, HGF (Isner J, et al. 1998; Талицкий К.А. и др. 2011; Швальб П.Г. и
др. 2011; Morishita R, et al. 2012). Показано, что генная терапия является безопасным и
хорошо переносимым методом терапевтического ангиогенеза, однако ее эффективность
при ИБС и КИНК по ряду ключевых конечных точек оказалась значительно ниже
ожидаемого (De Haro J, et al. 2009; Miao Y, et al. 2014). Одним из способов ее
увеличения может являться комбинирование генов АФР для аддитивной стимуляции
ангиогенеза (Arsic N, et al. 2003; Lee J, et al. 2007). При такой постановке задачи встает
вопрос о плеотропных эффектах АФР, которые планируется использовать. Влияние
АФР на процессы, сопутствующие ангиогенезу и, в частности на воспаление, может
быть одним из факторов, определяющих эффективность разрабатываемого метода (van
Amerongen M, et al. 2007).

Среди белков, обладающих ангиогенным действием, особый интерес вызывает
так называемый «динамический дуэт» VEGF165 и HGF (Gerritsen M. 2005). Оба белка
принимают участие в локальной и системной защите тканей при ишемии (Ueda H, et al.
2001; Matsudiara K, et al. 2012), а при комбинированном воздействии способны
потенцировать свои митогенные эффекты на ЭК и ГМК (Xin X, et al. 2001). Это
указывает на возможность повышения эффективности терапевтического ангиогенеза за
счет совместной экспрессии VEGF165 и HGF в ишемизированных тканях. Однако, эти
два АФР характеризуются выраженной плеотропией, которая может влиять на
эффективность их комбинированного применения, что определяет необходимость
исследования механизмов их сочетанного влияния на процессы, связанные с ростом
сосудов.

Цель исследования. Разработать метод терапевтического ангиогенеза,
основанный на использовании сочетания генов VEGF165 и HGF, встроенных в
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оригинальные плазмидные конструкции; изучить механизм совместного влияния этих
факторов на ангиогенез и репаративные процессы в ишемизированном миокарде и
скелетных мышцах на моделях ИМ и ишемии конечностей у экспериментальных
животных.

Задачи исследования
1. Исследовать уровни VEGF165 и HGF в периферической крови больных ИБС с

постинфарктной ХСН и сопоставить их с клиническими характеристиками пациентов и
маркерами ХСН.

2. Оценить эффективность комбинированного введения плазмид с генами
VEGF165 и HGF в восстановлении кровотока и стимуляции васкуляризации скелетных
мышц на модели ишемии задней конечности у мыши.

3. Исследовать ангиогенную и тканепротективную эффективность
комбинированного использования плазмид с генами VEGF165 и HGF на модели ИМ у
крысы.

4. На культуре ЭК человека изучить молекулярные механизмы сочетанного
влияния VEGF165 и HGF на процессы васкуляризации, для чего оценить активацию
сигнальных каскадов, продукцию клетками хемокинов и активацию факторов
транскрипции при совместном воздействии VEGF165 и HGF.

Научная новизна. Впервые показана корреляция уровня VEGF165 и
натрийуретических пептидов в крови больных с постинфарктной ХСН, а также
ассоциация увеличенного содержания HGF и развития ИБС. Впервые на клинически
релевантных экспериментальных моделях ишемии конечности и ИМ показана
возможность повышения эффективности терапевтического ангиогенеза за счет
использования комбинации плазмид с генами VEGF165 и HGF. Изучена роль и
механизм плеотропного влияния VEGF165 и HGF на активацию эндотелиальных клеток,
моноцитарную инфильтрацию периинфарктной зоны и миокардиальный артериогенез,
индуцируемый комбинацией этих АФР.

Практическая значимость работы. Разработан новый метод терапевтического
ангиогенеза, основанный на сочетанной экспрессии двух АФР – VEGF165 и HGF в
ишемизированном миокарде и скелетных мышцах. Дана доклиническая оценка
эффективности комбинации оригинальных плазмид, несущих эти АФР, на моделях ИМ
и ишемии конечностей. Результаты работы могут быть положены в основу создания
нового лекарственного средства для генной терапии ИБС и КИНК, представляющего
собой плазмидную конструкцию с генами VEGF165 и HGF человека. Апробированные в
работе оригинальные плазмидные конструкции, несущие оптимизированные
последовательности генов VEGF165 и HGF человека, могут быть использованы для
разработки на их основе препаратов для генной терапии других заболеваний, при
которых повышенная продукция этих факторов роста в тканях-мишенях может
оказывать терапевтический эффект.

Внедрение. Полученные результаты были использованы при выполнении
государственных контрактов № 02.512.11.2203 «Разработка метода применения
рекомбинантных генетических конструкций, экспрессирующих гены ангиогенных
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факторов роста, для терапии заболеваний, обусловленных недостаточным
кровоснабжением тканей и органов», №11.519.11.6042 «Идентификация новых
молекулярно-генетических и клеточных биомаркеров отягощенного течения сердечной
недостаточности при ее сочетании с метаболическими расстройствами» и
№12411.1008799.13.179 «Доклинические исследования лекарственного средства на
основе рекомбинантной плазмидной конструкции, несущей гены факторов роста, для
лечения ишемических заболеваний». Результаты исследования были использованы при
реализации международного проекта FP7/2007-2013 «Studies Investigating Comorbidites
Aggravating in Heart Failure (SICA-HF)».

Апробация диссертации состоялась 7 сентября 2014 г. на совместном заседании
кафедры биохимии и молекулярной медицины, лаборатории генных и клеточных
технологий, лаборатории постгеномных технологий факультета фундаментальной
медицины МГУ имени М.В. Ломоносова и лаборатории ангиогенеза ФГБУ РКНПК
Минздрава РФ.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 28 печатных работ (11 статей и
16 тезисов конференций) в отечественной и зарубежной печати, в т.ч. – 11 статей в
журналах, включенных в перечень ВАК РФ, а также получен один патент на
изобретение.

Основные положения, выносимые на защиту
− У больных ИБС и постинфарктной ХСН имеется повышение уровня VEGF165

и HGF в крови по сравнению со здоровыми добровольцами. При этом повышение
содержания VEGF165 коррелирует с содержанием найтриуретических пептидов, а рост
концентрации HGF ассоциирован с развитием ИБС. Данный факт может отражать
напряжение компенсаторных механизмов, направленных на стимуляцию ангиогенных
процессов и защиту ткани от ишемического стресса и повреждения.

− Комбинированная экспрессия VEGF165 и HGF в ишемизированной скелетной
мышце мыши с помощью плазмидного вектора pC4W позволяет увеличить
эффективность стимуляции как ангио- так и артериогенеза, улучшить восстановление
кровотока в конечности и уменьшить ишемическое повреждение тканей конечности по
сравнению с экспрессией только одного из этих факторов.

− Совместное введение в периинфарктную зону сердца крысы плазмид с генами
VEGF165 и HGF позволяет более эффективно стимулировать ангиогенез, но не
увеличивает эффективность влияния на артериогенез и уменьшение размера
постинфарктного фиброза.

− Экспрессия VEGF165 и HGF разнонаправленно влияет на моноцитарную
инфильтрацию периинфарктной зоны, играющую важную роль в миокардиальном
артериогенезе, в результате чего при комбинированной экспрессии этих факторов HGF,
вероятно, подавляет стимулирующее действие VEGF165 на таксис моноцитов, что
может определять отсутствие усиления артериогенеза.

− VEGF165 и HGF обладают аддитивным действием на активацию в
культивируемых эндотелиальных клетках внутриклеточных сигнальных каскадов -
МАР-киназ ERK1/2 и р38, контролирующих их пролиферацию и миграцию, что может
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быть одним из механизмов усиления ангиогенного эффекта при совмеcтной экспрессии
этих факторов в ишемизированных тканях.

− VEGF165 и HGF обладают разнонаправленным действием на активность NFκB
и продукцию клетками эндотелия MCP-1, в результате чего при их комбинировании
HGF подавляет VEGF165-индуцированный рост его секреции. Этот механизм может
быть ответственен за уменьшение аккумуляции моноцитов в периинфарктной зоне и
отсутствие аддитивного влияния на артериогенез при сочетанной экспрессии VEGF165
и HGF.
Объем и структура диссертации. Диссертационная работа представлена на 171
странице компьютерной верстки и состоит из введения и четырех глав: обзора
литературы, материалов и методов, результатов, обсуждения результатов, заключения,
выводов, списка сокращений и списка литературных источников, включающего 434
ссылки (9 отечественных и 325 иностранных). Работа проиллюстрирована 34 рисунками
и 9 таблицами.

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ.

Группа больных ИБС и контрольная группа здоровых добровольцев
Критериями включения в группу больных ИБС являлись:
• Наличие установленного диагноза ИБС (ИМ в анамнезе) с развитием
постинфарктной ХСН;

• Наличие хотя бы одного из следующих объективных критериев при
скрининге:

− ФВ ЛЖ ≤ 40% по данным Эхо-КГ;
− размер левого предсердия >4,0 см или >2,5 см/м роста;
− уровень NT-proBNP>400 пг/мл;

• Возраст > 18 лет;
• Информированное согласие на участие в исследовании.
В исследование были включены 54 больных ИБС с постинфарктной ХСН. Среди

включенных в исследование у 37/54 больных ранее была выполнена
коронароангиография, подтвердившая диагноз ИБС.

В общей группе больных ИБС была выделена подгруппа из 25 пациентов, у
которых имелся сопутствующий диагноз СД-2, отягощяющий течение заболевания.

Критерии исключения: ИМ или ОНМК в течение 6 нед до включения в
исследование; КИНК; беременность; потребность в гемодиализе или перитонеальном
диализе; воспалительные заболевания сердца и перикарда, гипертрофическая или
дилатационная кардиомиопатия; онкологическая патология в анамнезе; тяжелые
сопутствующие заболевания; системные васкулиты; инфекционные заболевания; анемия
(Hb<90 г/л).

Группу контроля составили 27 практически здоровых добровольцев, у которых по
данным физикального обследования и нагрузочной пробы (тредмил-тест с ЭКГ) не было
выявлено признаков нарушения кровоснабжения миокарда в виде значимой динамики
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сегмента ST или ангинозных болей, а также не выявлено нарушения толерантности к
глюкозе и других метаболических расстройств.

Все включенные в исследование предоставляли письменное согласие на
обработку образцов крови и данных обследования.

Инструментальные и лабораторные методы исследования
Забор материала и получение образцов плазмы и сыворотки. Взятие крови в

количестве 10-12 мл проводилось натощак методом венепункции с использованием
системы Vacutainer, заполненной стабилизирующим агентом или разделительным гелем
для получения плазмы или сыворотки соответственно. Для получения плазмы пробирка
со центрифугировалась при 1000 g в течение 10 мин, после чего супернатант отбирался
в аликвоты по 300 мкл и замораживался. Для получения сыворотки пробирки с
собранной кровью инкубировались в течение 30 мин при комнатной температуре, после
чего сгусток осаждался центрифугированием и сыворотка разделялась на аликвоты по
300 мкл. Хранение образцов осуществлялось при температуре -80ºС.

Эхо-КГ и оценка ФК ХСН. Оценку структурно-функционального состояния
сердца выполняли методом трансторакальной Эхо-КГ с использованием ультразвуковой
системы iE 33 (Philips, Нидерланды). В ходе ультразвукового исследования определяли
структурно-морфологические параметры сердца, а также рассчитывали ФВ ЛЖ (по
Симпсону), которую использовали в качестве одного из критериев включения в
исследование. Определение ФК ХСН выполняли с помощью теста с 6-минутной
ходьбой с дальнейшей классификацией по NYHA.

Клинико-лабораторные методы исследования. Индекс массы тела для всех
обследованных рассчитывали стандартным способом по формуле:

ИМТ = Вес (кг)/Рост2 (м)
Лабораторное исследование включало стандартный биохимический анализ крови

(общий холестерин и его фракции, Hb, ферменты печени и др.).
Состояние углеводного обмена оценивали по уровню тощаковой глюкозы и

гликированного гемоглобина (HbA1c), измеренного иммунотурбидиметрическим
методом; уровень мочевой кислоты был определен колориметрическим методом;
содержание СРБ – методом твердофазной ИФА.

Определение сывороточного уровня NT-proBNP и MR-proANP выполняли
методом ИФА с помощью соответствующих наборов реактивов на приборе Roche
Elecsys 2010 (Roche, Швейцария).

Молекулярные и биохимические методы
Определение факторов роста и хемокинов методом ИФА. Содержание VEGF165

и HGF в образцах среды, плазмы и сыворотки, а также в гомогенатах тканей определяли
с использованием наборов Quantikyne (R&D Systems, США). Содержание MCP-1 и IL-8
в средах с ЭК измеряли с применением наборов OptEIA (BD, США).

Плазмидные векторы и оптимизация кДНК. Полученные методом ПЦР кДНК
человеческих VEGF165 и HGF были клонированы в оригинальную плазмиду pC4W с
получением pC4W-VEGF165 и pC4W-HGF. Оптимизация заключалась в замене редких
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кодонов на частые и удалении сигнала полиаденилирования мРНК c получением pC4W-
VEGF165opt и pC4W-HGFopt.

Репортерные плазмиды с зависимой и конститутивной экспрессией люцифераз.
Для определения активности HIF использовали плазмиду PGL3 с геном люциферазы
светлячка и шестью сайтами связывания HIF (pHRE-LUC). Для определения активации
промотора гена IL-8 он был клонирован в PGL3 с получением pro_IL8-LUC.

Выделение мРНК, реакция обратной транскрипции и ПЦР в реальном времени.
Для выделения мРНК из клеток использовали набор RNeasy Miniprep Kit (Qiagen,
Германия). Выделенную мРНК использовали для синтеза кДНК (RevertAid Kit,
Fermentas, Латвия). Для ПЦР в реальном времени использовали реагенты фирмы
«Синтол» (Россия); накопление продукта определяли на приборе Applied Biosystems
(США). C помощью специфических пар праймеров оценивали экспрессию VCAM-1 и
ICAM-1 с нормализацией по β–актину и ГАФД.

Электрофорез белков в полиакриламидном геле и иммуноблоттинг. Белки,
содержащиеся в лизатах клеток, разделяли при помощи электрофореза. После переноса
и блокирования (1 ч, 5% обезжиренное молоко) мембрану окрашивали первичными (1 ч)
и вторичными (40 мин) а/т. Детекцию осуществляли с помощью субстрата ECL
(Amersham Biosciences, США), сигнал фиксировали на Kodak Digital Camera (Kodak,
США) и обрабатывали денситометрическим способом.

Цитологические методы
Культура эукариотических клеток. В работе использованы первичные клетки

эндотелия пупочной вены (HUVEC), иммортализованные клетки микрососудистых ЭК
(TIME) и линейные ЭК (EA.hy926) человека. Клетки культивировали при стандартных
условиях (T=37°С; 5% СО2). Для EA.hy926 использовали среду DMEM/10% ФБС (Gibco,
США). HUVEC и TIME содержали в средах EGM-2 и EGM-2MV (Lonza, Швейцария) на

[…]

сердца.

2. Сочетанная экспрессия VEGF165 и HGF в ишемизированных мышцах задней
конечности мыши более эффективно восстанавливает кровоток, стимулирует ангио- и
артериогенез и уменьшает некроз по сравнению с введением каждого из этих факторов
по отдельности, что указывает на возможность повышения эффективности генной
терапии ишемии конечностей с помощью комбинированного введения плазмид с этими
факторами роста.

3. Сочетанная экспрессия VEGF165 и HGF в периинфарктной зоне миокарда
крысы более эффективно стимулирует капиллярогенез, но не обладает аддитивным
действием на артериогенез и уменьшение размера инфаркта.

4. Экспрессия VEGF165 и HGF разнонаправленно влияет на аккумуляцию
моноцитов в периинфарктной зоне: VEGF165 ее стимулирует, а HGF – подавляет, при
этом сочетанная экспрессия нивелирует стимулирующий эффект VEGF165. Характер
изменения моноцитарной инфильтрации под влиянием VEGF165, HGF и их комбинации
соотносится с характером их влияния на артериогенез в периинфарктной зоне
миокарда.

5. Стимуляция эндотелиальных клеток рекомбинантными VEGF165 и HGF
приводит к увеличению фосфорилирования ERK-1/2 и кратковременному росту
фосфорилирования р38, регулирующих пролиферативную и миграционную активность
клеток эндотелия, а также к увеличению экспрессии и продукции эндотелиальными
клетками проангиогенного хемокина IL-8. Это может быть частью механизма усиления
ангиогенного эффекта при сочетанной экспрессии этих ангиогенных факторов роста.

6. VEGF165 и HGF обладают разнонаправленным действием на активность NFκB
в клетках эндотелия, экспрессию хемокина MCP-1 и молекул адгезии ICAM-1/VCAM-1;
эти показатели уменьшаются под действием HGF и увеличиваются под влиянием
VEGF165, что коррелирует с эффектом экспрессии VEGF165 и HGF на аккумуляцию
моноцитов в периинфарктной зоне. Вероятным механизмом этого эффекта является
разнонаправленное влияние VEGF165 и HGF на активность NFκB в клетках эндотелия.

22

СПИСОК НАУЧНЫХ РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ.
Статьи в журналах:
1. Шевченко Е.К., Макаревич П.И., Цоколаева З.И., Ратнер Е.И., Парфёнова

Е.В. Эффективная трансдукция стромальных клеток жировой ткани человека с
помощью рекомбинантного аденоассоциированного вируса. Клеточная
трансплантология и тканевая инженерия. 2010. Т. V. №1. С. 60-64.

2. Макаревич П.И., Шевелев А.Я., Рыбалкин И.Н., Каширина Н.М., Липатова
Л.Н., Цоколаева З.И., Шевченко Е.К., Белоглазова И.Б., Болдырева М.А., Рубина К.А.,
Власик Т.Н., Парфёнова Е.В. Новые плазмидные конструкции, предназначенные для
терапевтического ангиогенеза и несущие гены ангиогенных факторов роста – VEGF,
HGF и ангиопоэтина-1. Клеточная трансплантология и тканевая инженерия. 2010. Т. V.
№1. С. 47-52.

3. Джояшвили Н.А., Калинина Н.И., Белоглазова И.Б., Цоколаева З.И.,
Макаревич П.И., Перов Ю.Л., Парфёнова Е.В., Ткачук В.А. Генная терапия фактором
роста гепатоцитов приводит к регрессии экспериментального фиброза печени. РЖГГК.
2010. Т. 20. №4. С. 22-28.

4. Шевченко Е.К., Макаревич П.И., Цоколаева З.И., Сысоева В.Ю., Шевелев
А.Я., Каширина Н.М., Власик Т.Н., Парфёнова Е.В. Восстановление кровотока в
ишемизированной конечности мыши с помощью плазмидных конструкций и
генетически модифицированных стромальных клеток жировой ткани. Молекулярная
медицина. 2011. №4. С. 23 – 28.

5. Талицкий К.А., Булкина О.С., Арефьева Т.И., Воробьева О.Н., Левицкий
И.В., Федорович А.А., Макаревич П.И., Парфёнова Е.В., Карпов Ю.А. Эффективность
терапевтического ангиогенеза у больных с хронической ишемией нижних конечностей.
Клеточная трансплантология и тканевая инженерия. 2011. Т. VI. №3. С. 88-98.

6. Шевченко Е.К., Макаревич П.И., Парфёнова Е.В. Генетическая
модификация прогениторных клеток как способ повышения эффективности генной и
клеточной терапии ишемических заболеваний. Кардиологический вестник. 2011. Т. VI.
№1. С. 55-62.

7. Makarevich P.I., Tsokolaeva Z.I., Shevelyov A.Ya., Rybalkin I.N., Shevchenko
E.K., Beloglazova I.B., Vlasik T.N., Tkachuk V.A., Parfyonova Ye.V. Combined transfer of
human VEGF165 and HGF genes renders potent angiogenic effect in ischemic skeletal muscle.
PloS One. 2012. Т. 7. №6. С. e38776.

8. Zubkova E.S., Semenkova L.N., Dudich I.V., Dudich E.N., Khromykh L.M.,
Makarevich P.I., Parfyonova Ye.V., Menshikov M.Yu. Recombinant human alpha-fetoproetin
as a regulator of adipose tissue stromal cell activity. Russian journal of bioorganic chemistry.
2012. Т. 38. №5. С. 459-468.

9. Shevchenko E.K., Makarevich P.I., Tsokolaeva Z.I., Boldyreva M.A., Sysoeva
V.Yu., Tkachuk V.A., Parfyonova Ye.V. Transplantation of modified human adipose derived
stromal cells expressing VEGF165 results in more efficient angiogenic response in ischemic
skeletal muscle. Journal of Translational Medicine. 2013. Т. 11. С. 138-151.

10. Кочегура Т.Н., Макаревич П.И., Овчинников А.Г., Жигунова Л.В., Лахова

23

Е.Л., Масенко В.П., Парфёнова Е.В., Агеев Ф.Т. Циркулирующие факторы,
ассоциированные с метаболическими нарушениями у пациентов с постинфарктной
сердечной недостаточностью. Сердечная недостаточность. 2013. Т. 14. №4. С. 191-199.

11. Кочегура Т.Н., Макаревич П.И., Овчинников А.Г., Жигунова Л.В., Лахова
Е.Л., Шестакова М.В., Агеев Ф.Т., Парфёнова Е.В. Циркулирующий фактор роста
гепатоцитов (HGF) у больных с хронической сердечной недостаточностью,
сочетающейся с сахарным диабетом 2 типа и нарушением жирового обмена. Сахарный
диабет. 2013. №2. С. 17-25.

Тезисы конференций:
1. Makarevich P.I., Shevelyov A.Ya., Rybalkin I.N., Tsokolaeva Z.I., Shevchenko

E.K., Beloglazova I.B., Vlasik T.N., Parfyonova Ye.V., Tkachuk V.A. Amplification of the
angiogenic effect in murine ischemic skeletal muscle after co-transfer of human HGF and
VEGF in novel pC4W plasmid. Regenerative Medicine. 2009. Т. 4. №6. C. S320.

2. Makarevich P.I., Shevelyov A.Ya., Rybalkin I.N., Tsokolaeva Z.I., Shevchenko
E.K., Beloglazova I.B., Vlasik T.N., Parfyonova Ye.V., Tkachuk V.A. Amplification of
murine ischemic limb reperfusion via co-transfer of human HGF and VEGF pDNA using
novel PC4W plasmid. Human Gene Therapy. 2009. T. 20. №11. С. 1455.

3. Makarevich P.I., Tsokolaeva Z.I., Shevelyov A.Ya., Rybalkin I.N., Beloglazova
I.B., Vlasik T.N., Parfyonova Ye.V., Tkachuk V.A. Gene transfer of VEGF165, HGF,
urokinase and their combinations using novel PC4W plasmid for induction of vasculogenesis
in mice hind limb ischemia model. Molecular Therapy. 2010. T. 18. №S1. С. S168-S169.

4. Makarevich P.I., Tsokolaeva Z.I., Shevelyov A.Ya., Parfyonova Ye.V., Tkachuk
V.A. Peripheral artery disease; combined approach in therapeutic angiogenesis. Human Gene
Therapy. 2010. T. 21. №10. С. 1470

5. Макаревич П.И., Цоколаева З.И., Шевченко Е.К., Шевелев А.Я., Парфёнова
Е.В. Использование комбинаций плазмидных векторов для терапевтического
ангиогенеза: исследование на мышиной модели ишемии. Материалы Всероссийской
научной школы-конференции «Стволовые клетки и регенеративная медицина». 2010. С.
48.

6. Makarevich P.I., Shevchenko E.K., Tsokolaeva Z.I., Sysoeva V.Yu., Shevelyov
A.Ya., Vlasik T.N., Parfyonova Ye.V. Therapeutic angiogenesis in ischemic muscle: gene and
cell therapy for gene delivery. Human Gene Therapy. 2011. T. 22. №10. С. А127

7. Makarevich P.I., Shevchenko E.K., Tsokolaeva Z.I., Sysoeva V.Yu., Shevelyov
A.Yu, Vlasik T.N., Parfyonova Ye.V. Therapeutic angiogenesis in skeletal muscle: combining
gene and cell therapy for gene delivery. Angiogenesis. 2011. Т. 14. №69. С. 103.

8. Макаревич П.И., Болдырева М.А., Цоколаева З.И., Зубкова Е.С.,
Меньшиков М.Ю., Парфёнова Е.В. Влияние провоспалительного цитокина ФНО-альфа
на способность мезенхимальных клеток к хоумингу в поврежденную ткань. Материалы
IV Всероссийской научной конференции «Стволовые клетки и регенеративная
медицина». 2011. С. 18.

24

9. Шевченко Е.К., Макаревич П.И., Цоколаева З.И., Сысоева В.Ю., Шевелев
А.Я., Власик Т.Н., Парфёнова Е.В. Терапевтический ангиогенез в ишемизированной
мышце: повышение эффективности с помощью использования комбинированной
генной и клеточной терапии. Материалы IV Всероссийской научной конференции
«Стволовые клетки и регенеративная медицина». 2011. С. 51.

10. Makarevich P.I., Shevchenko E.K., Tsokolaeva Z.I., Sysoeva V.Yu., Shevelyov
A.Ya., Gavrilov A., Vlasik T.N., Parfyonova Ye.V. Novel angiogenic therapies: gene-
modified adipose-derived stromal cells and combined gene delivery. Материалы
конференции «World Stem Cell Summit 2012». 2012. С. 88-89

11. Kochegura T.N., Ovchinnikov A.G., Makarevich P.I., Gigunova L.V., Lakhova
Ye.L., Parfyonova Ye.V., Ageev F.T. Circulating level of endothelin-1 in patients with chronic
systolic heart failure correlates with the degree of diastolic dysfunction and type 2 diabetes co-
morbidity. European Heart Journal. 2013. Т. 34. №44. С. 461.

12. Makarevich P.I., Dergilev K.V., Tsokolaeva Z.I., Gluhanyuk E.V., Parfyonova
Ye.V. Сombined gene delivery of VEGF and HGF induces angiogenesis and proliferation in
ischemic rat myocardium. European Journal of Heart Failure. 2013. Т. 12. №S1. С. S44.

13. Kochegura T.N., Makarevich P.I., Ovchinnikov A.G., Gigunova L.V., Lakhova
Ye.L., Ageev F.T., Parfyonova Ye.V. Circulating level of hepatocyte growth factor in patients
with a comorbidity of heart failure and diabetes mellitus type 2. European Journal of Heart
Failure. 2013. Т. 12. №S1. С. S108.

14. Makarevich P.I., Tsokolaeva Z.I., Dergilev K.V., Gluhanuk E.V., Gallinger J.O.,
Kochegura T.N., Tkachuk V.A., Parfyonova Ye.V. Seeking for novel growth factor
combinations for therapeutic angiogenesis in myocardium: role for VEGF and HGF in
angiogenesis and inflammation control. Angiogenesis. 2014. Т. 17. №3. С. 736.

15. Makarevich P.I., Dergilev K.V., Gluhanuk E.V., Gallinger J.O., Tsokolaeva Z.I.
Kochegura T.N., Tkachuk V.A., Parfyonova Ye.V. Gene therapy by VEGF and HGF:
stimulation of angiogenesis and inflammation control. Molecular Therapy. 2014. Т. 22. №S1.
С. S232.

16. Макаревич П.И., Шевченко Е.К., Парфёнова Е.В. Возможности
комбинированной генной и генно-клеточной терапии для стимуляции ангиогенеза и
регенеративных процессов при ишемии. Материалы «Российского национального
конгресса кардиологов-2014». 2014. С. 155.

Патент:
1. Патент на изобретение №2522778 «Cредство для лечения ишемических

поражений тканей и способ его применения». Авторы: Парфёнова Е.В., Шевченко Е.К.,
Макаревич П.И., Власик Т.Н., Рубина К.А., Шевелев А.Я., Ткачук В.А. Заявка
№2012142542/10, дата подачи заявки 08.10.2012, опубликовано 20.07.2014.