## ОТЗЫВ

### на автореферат диссертации Макаревича Павла Игоревича «Разработка метода комбинированной генной терапии ишемических заболеваний с использованием плазмидных конструкций с генами VEGF165 и HGF человека», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.05 (кардиология) и 03.01.04 (биохимия)

Диссертационная работа Макаревича Павла Игоревича относится к социально-значимым медицинским научным исследованиям и посвящена актуальной проблеме современной биомедицины – разработке метода терапевтического ангиогенеза, направленного на стимуляцию реваскуляризации ишемизированных тканей. Актуальность работы обусловлена тем, что в настоящее время ишемические заболевания человека остаются одной из ведущих причин смертности в развитых странах. Несмотря на развитие хирургических и эндоваскулярных методов лечения данной группы заболеваний, существуют большие, имеющие в силу ряда причин медицинские противопоказания для данных видов терапии. В связи с этим, на сегодняшний день актуальной задачей является разработка методов генной терапии с применением экзогенной сверхэкспрессии факторов ангиогенеза в ишемизированных тканях.

Целью данного исследования является разработка метода терапевтического ангиогенеза, основанного на использовании сочетания генов *VEGF165* и *HGF*, встроенных в оригинальные плазмидные конструкции; изучение механизма совместного влияния этих факторов на ангиогенез и репаративные процессы в ишемизированном миокарде и скелетных мышцах на моделях инфаркта миокарда и ишемии конечностей у экспериментальных животных. Работа выполнена на высоком методическом уровне с применением современных молекулярно-генетических методов. В работе проведено доклиническое исследование разрабатываемого метода терапевтического ангиогенеза на клинически релевантных классических моделях экспериментальных животных: ишемии задних конечностей мышей и ишемии миокарда крыс.

К достоинствам работы необходимо отнести тот факт, что, помимо разработки метода терапевтического ангиогенеза, данное исследование имеет важное фундаментальное значение, связанное с изучением молекулярных механизмов эффектов комбинации *VEGF165* и *HGF*, а также роли и механизма плейотропного влияния *VEGF165* и *HGF* на активацию эндотелиальных клеток, моноцитарную инфильтрацию периинфарктной зоны и миокардиальный ангиогенез. Кроме того, в работе исследованы уровни *VEGF165* и *HGF* в периферической крови больных ИБС с постинфарктной ХСН. В результате впервые показана корреляция уровня *VEGF165* и натрийуретических пептидов в крови больных с постинфарктной ХСН, а также ассоциация увеличенного содержания *HGF* и развития ИБС.

По теме диссертационной работы автором опубликовано 11 статей в журналах, входящих в перечень ВАК РФ, и 16 тезисов докладов на отечественных и зарубежных конференциях. Имеется патент на изобретение «Средство для лечения ишемических поражений тканей и способ его применения».

Принципиальных замечаний по сути работы и по оформлению автореферата нет.

Диссертационная работа Макаревича Павла Игоревича «Разработка метода комбинированной генной терапии ишемических заболеваний с использованием плазмидных конструкций с генами *VEGF165* и *HGF* человека» представляет собой завершённое научное исследование, которое вносит вклад в решение актуальной задачи

современной биомедицины. Работа выполнена с использованием современных информативных методов; полученные результаты достоверны, отличаются научной новизной и имеют важное практическое значение; выводы и основные положения, выносимые на защиту, обоснованы; работа полностью соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук: п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013г. №842). Автор работы, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.05 – кардиология и 03.01.04 – биохимия.

заведующий лабораторией
стволовой клетки
ФГБУ Институт химической биологии
и фундаментальной медицины СО РАН
д.б.н., профессор

*Сурен*
Закиян Сурен Минасович

18 августа 2015 г.

Адрес: 630090, г. Новосибирск, пр. Ак. Лаврентьева, 8
Для телеграмм: Новосибирск 90, ИХБФМ
Телефон: (383) 363-51-50
Факс: (383) 363-51-53
niboch@niboch.nsc.ru